VIII.

Lib. I. eleg. 8.

Monita lenæ ad amicam poetæ: præferendum esse divitem amatorem poetæ pauperi quamvis ingenioso. Et argumentum et compositionem carminis ex Prop. IV. 5. sumpsit poeta. Plura vide infra in adnotationibus.

V. 1—4. *Est quædam*, vss. 1—22. inducitur lena anus, magiciarum artium perita, ut Prop. IV. 5, 1—20. — *nomine Dipsas* sitiens, i. e. vinosa. Apud Prop. IV. 5, 61. nomen lenæ est Acanthis, sed quia Propertius vs. 2. de eadem dixit: «Et tua, quod non vis, sentiat umbra sitim», nomen quoque ad exemplum Propertii finxisse putandus est Ovidius. — *nigri non illa parentem Memnonis in roseis sobria vidit equis*, quia etiam

mane ebria erat propter potationem nocturnam; poeta ante oculos habuit Tib. I. 3, 93—94: «hunc illum nobis Aurora nitentem Luciferum roseis candida portet equis.» — *nigri . . . parentem Memnonis*, Auroram, cuius filius erat Memnon, rex Aethiopum; cf. Verg. Aen. I. 489: «nigri Memnonis arma.» Ovidius ipse dicit infra I. 13, 33. (ad Auroram): «erat tibi filius ater.» — *in roseis . . . equis*, in curru equis roseis vecto; cf. Verg. Aen. VI. 535: «roseis Aurora quadrigis» et VII. 26: «Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.»

V. 5—8. *Acæaque carmina*, Colchica, i. e. magica, ut Medeæ; Aea enim vocabatur terra, ubi regnabat Aetes, Medeæ pater, rex Colchorum. Cf. infra III. 7, 79: «Aeæa venefica.» — *Inque caput liquidas arte recurvat aquas*, ut Tib. I. 2, 44. de saga: «Fluminis hæc rapidi carmine vertit iter.» — *caput*, fons. — *liquidas*, fluentes. — *quid gramen . . . valeat*, magnus est herbarum in magia usus; cf. Prop. IV. 5, 11—12. (de Acanthide): «Quippe et, Collinas ad fossam moverit herbas, Stantia currenti diluenterur aqua.» — *torto concita rhombo Licia*, in magia amatoria utebantur feminæ rhombo, i. e. rota, quam versabant magicum carmen canentes ita, ut filum quoddam ei circumvolveretur; credebant enim viros ita ad se trahi posse. Cf. Theocr. 2, 17: «Ἰὼγξ, ἔλκε τὸ τῆγον ἐμὸν ποτὶ δῶμα τὸν ἄνδρα. Poeta ante oculos habuit Hor. Epod. 17, 7: «Citum retro solve, solve, cardinem» et Prop. III. 6, 26: «Staminea rhombi ducitur ille rota.» — *torto . . . rhombo*, versato, ex Prop. II. 22, 35: «magico torti sub carmine rhombi.» — *con-cita*, celeriter mota. — *virus amantis equæ*, ex Prop. IV, 5, 17—18: «in me Hippomanes, fetæ semina legit equæ» et Tib. II. 4, 58: «Hippomanes cupidæ stillat ab inguine equæ.» Hippomanes erat humor effluens ex inguine equæ coitus cupidæ, quo in venenis et philtris faciendis utebantur sagæ; cf. Verg. Ge. III. 280—283: «hippomanes vero quod nomine dicunt Pastores, lentum destillat ab inguine *virus*, Hippomanes, quod sæpe malæ legere novercæ Miscuerantque herbas et non innoxia verba.»

V. 9—12. *Cum voluit, toto glomerantur nubila caelo, Cum voluit, puro fulget in orbe dies*, ex Tib. I. 2, 49—50: «Cum libet, hæc tristi depellit nubila caelo, Cum libet, æstivo convocat orbe nives.» — *in orbe, caelo, ut Tib. l. l.* — *Sanguine . . . stellantia sidera vidi*, quod fit, cum sagæ sidera de caelo deducere temptant. Ex Tib. I. 2, 43: «Hanc ego de caelo ducentem sidera vidi.» — *Sanguine . . . stellantia*, i. e. sanguineo colore, rubra luce fulgebant stellæ. — *Purpureus Lunæ sanguine vultus erat*, ut infra II. 1, 23: «Carmina sanguineæ deducunt cornua Lunæ»; talis enim est color lunæ in eclipsi, antiqui autem credebant lunam a sagis devotam deficere. Cf. Prop. IV. 5, 13. (de Acanthide): «Audax cantatæ leges imponere lunæ.»

V. 13—18. *Hanc ego nocturnas versam volitare per umbras*, etiam Acanthis Propertii (IV. 5, 14.) solebat: «sua nocturno fallere terga lupo» i. e. in lupum se vertere. Hoc loco agitur de Dipsade in avem versa. — *pluma corpus anile tegi*, in striges se vertere solebant sagæ; cf. Ov. Fast. VI. 139—142: «Est illis strigibus nomen, sed nominis huius Causa, quod horrendum stridere nocte solent . . . carmine fiunt Næniaque in volucres Marsa figurat anus.» — *oculis quoque pupula duplex*, tales pupillas habent feminæ, quæ visu fascinare et nocere possunt; cf. Plin. N. H. VII. 18: «Feminas quidem omnes ubique visu nocere, quæ duplices pupillas habeant, Cicero quoque apud nos auctor est.» — *Evocat antiquis proavos atavosque sepulcris Et solidam longo carmine findit humum*, ex Tib. I. 2, 45—46: «Hæc cantu finditque solum manesque sepulcris Elicit.» Cf. Ov. Rem. 253—254: «Me duce non tumulo prodire iubebitur umbra, Non anus infami carmine rumpet humum.»

V. 19—22. *Hæc sibi proposuit thalamos temerare pudicos*; cf. Prop. IV. 5, 6. (de Acanthide): «Concordique toro pessima semper avis.» — *Nec tamen eloquio lingua nocente caret*, apud Prop. IV. 5, 19—20. Acanthis: «Exorabat opus verbis, ceu blanda pererrat Saxosamque ferit sedula lympha viam.» — *Fors me sermoni testem dedit; illa monebat Talia (me dupli-*

ces occuluere fores), hæc res apud Propertium non occurrit; poeta ante oculos habuisse videtur Plaut. Most. I. 3., ubi Philolaches secreto exaudit colloquium puellæ amatæ et ancillæ partes lenæ agentis; cf. etiam adn. ad vss. 109—114. infra, ubi poetam idem exemplar respexisse verisimile est. — *duplices . . . fores*, quæ duas valvas habent, ut Ov. Met. IV. 4: «bifores valvæ.» Etiam infra II. 12, 27. *duplices* vocat tabulas ceratas, quia ex duobus tabellis (diptychon) constant.